(inspeções e ajustes) – 

sistemas elétricos, 
hidráulicos, pintura, 

marcenaria, serralheria, 
alvenaria 

Visita 
técnica (por 

prédio) 

2x semana 
em cada 
prédio 

R$      7.400,000000  

R$      88.800,000000 

Valor total preventiva: R$ 88.800,000000 (oitenta e oito mil e oitocentos reais). 

MANUTENÇÃO CORRETIVA 

MANUTENÇÃO ELÉTRICA PREDIAL 

Item Serviços Qtde. Est. 
(Anual) 

Valor Unitário 

R$ 
Valor Total R$ 

1 

Troca de todos os tipos de lâmpadas de todos 
os departamentos, gabinetes e demais 
instalações da Câmara, tanto das áreas

[...]

Em 16/12/2025, atualizou-se o subitem 1.4 e criou-se este item deste Termo de 
Referência para incluir os valores médios do item apurados em pesquisa de Preço realizada 
pela Divisão de Compras e Licitações, com base no art. 23 da Lei Federal nº 14.133/21.  

9.3. O valor médio apurado foi o valor de $ 124.776,67 (cento e vinte e quatro mil e 
setecentos e setenta e seis reais e sessenta e sete centavos)), os valores médios para o 
item consta na tabela do item 1.4 deste Termo e todos os detalhes da pesquisa estão 
contidos no Mapa de Preço encartado ao Processo Administrativo.  

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1.